



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Fra

# L. Wintellers Skole.



Klostervej 7,

Odense.



Den 1ste Juni 1853 blev den Skole grundlagt, der bærer mit Navn, og som nu for første Gang udsender en Beretning om sin Virksomhed. At dette netop sker nu, er begrundet i, at Skolen, fra at have været en fuldstændig privat Skole, har udviklet sit Arbejde saaledes, at dette nu afsluttes med en Examen, der staar under ministeriel Kontrol.

Skolen begyndte med 2 Elever og talte inden Aarets Udgang 8; dette Tal var længe Grænsen, og det varede flere Aar, inden jeg turde udvide den til 12. Men efterhaanden, som Kræfterne voxede under Arbejdet, antog dette et større Omfang; jeg saa Elevernes Antal stige fra Aar til Aar, og samtidig blev Trangen til et godt Lokale mere følelig. I Oktober 1863 kunde Skolen henflyttes til en Bygning, Hr. Vinhandler Hey havde ladet opføre og indrette til Skolebrug; dens 4 tildels store, lyse og hyggelige Klasseværelser opfyldte alle de Krav, der den Gang stilledes til Skolelokaler, og de afgave udmærket Plads til de 50 Elever, Skolen talte. I 17 Aar forblev den der; men i denne Tid vare flere Udvidelser, nødvendiggjorte af det voxende Elevantal, blevne foretagne. Trangen til et større Lokale, Ønsket om at kunne forene Skole og Hjem under et Tag, hvad der hidtil havde været en Umulighed, blev stærkere og stærkere. Flere Forsøg paa at faa, hvad vi den Gang trængte til, strandede, og efterhaanden modnedes den Beslutning hos mig, selv at bygge. Skolens Venner hjalp mig med Raad og Daad, og 1880, den 20de August, blev det nye Skolehus indviet.

Mange have hjulpet og støttet mig, førend jeg kunde naa dette Maal, og min hjertelige Tak bringer jeg ogsaa ad denne

Vej til alle dem, der ikke blot den Gang, men endnu vedvarende have støttet mit Foretagende. Uden denne Hjælp, der saavel fra det Offentliges Side som privat er bleven mig til Del, vilde jeg ikke have været i Stand til at overtage de nye Forpligtelser.

Da Skolen 1886 fik Dimissionsret til almindelig Forberedelseseksamen, og der altsaa blev Trang til flere Klasser, føjedes en Tilbygning til. Nu indeholder Skolen 12 rummelige Klasser, der med Hensyn til Lys, Ventilation osv. tilfredsstillende Nu-tidens Fordringer, desuden en Gymnastiksal med Paaklædningsværelse. Samtlige Klasser ere forsynede med godt Skolemateriel. en stor Samling Landkort, geografiske, historiske og arkitektoniske Billeder, en fysisk og en naturhistorisk Samling. Skolen har desuden en rummelig Legeplads og andre fornødne Udenomsbekvemmeligheder.

Den er frit beliggende, omgivet af Haver og generes ikke af Støj udefra. Den indeholder foruden de nævnte Lokaler en Bolig til Portneren og en Lejlighed for Bestyrerinden og flere af de til Skolen knyttede Lærerinder.

Ved en Skrivelse fra Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet af 24de April 1888 blev der tilstaaet Skolen et aarligt Tilskud af 1000 Kroner; denne Sum bliver udelukkende anvendt til Fripladser i Eksamensklasserne, og det er en Selvfølge, at denne kommer særlig saadanne Elever til Gode, der allerede i Børneskolen have vist Flid, og som ere i Besiddelse af gode Evner.

---

## Skolen falder i 2 Afdelinger.

- 1) Børneskolen med 9 etaarige Klasser.
- 2) Examensklasserne.

Den tæller ca. 200 Elever. deriblandt 27 voksne unge Piger.

Skolens Maal er dels at give Pigebørn fra det 6te til det 15de Aar, gennem 9 fortløbende Klasser, en saadan Udvikling og Kundskab i almindelige Skolefag og Sprog (Engelsk, Fransk og Tysk), som almindelig god Dannelse fordrer, dels paa dette

Grundlag at føre dem, som maatte ønske det, saameget videre, at de kunne tage almindelig Forberedelseseksamen. At denne sidste er føjet ind som et Led i Skolens Arbejde, har paa et bestemt Punkt paavirket Børneskolen, idet Fysik og Mathematikkere optagne som Fag i dennes 8de og 9de Klasse. Ingen vil nægte det førstnævnte Fags Berettigelse i en Skole, der arbejder hen til at gjøre sine Elever bekendte med Fænomenerne i det Liv, de en Gang selv skulle tage Del i; undervises der i Fysik ikke blot theoretisk, men ogsaa eller væsentlig praktisk ved Hjælp af Eksperimenter, da tilføres der Børnene gavnlige og fornøjelige Oplysninger. Og hvad Mathematikken angaar, da kan der lige over for dette Fag let træffes den Ordning, der her allerede er gennemført, at kun de tage Del deri, der senere ville tage Eksamen, og at Klassernes øvrige Elever arbejde med andre Fag. I det hele er Læseplanen saaledes affattet, at de Elever — og det er jo det langt overvejende Antal —, som forlade Skolen ved Konfirmationsalderen, faa en fornuftig Afslutning paa deres Undervisning i de forskjellige Fag. Dette kan meget godt lade sig gjøre, hvad ogsaa flere Aars Erfaring har godtgjort.

Elever optages fra det 6te Aar og modtages helst aldeles uforberedte. Da Børneskolens og Præliminaristernes Eksamen afholdes om Foraaret, modtages nye Elever henholdsvis efter Paaske og til 1ste Maj. Men de Børn, der ønskes optagne i Skolens 1ste (yngste) Klasse, ville dog for Fremtiden, saaledes som det har været Skolens Skik igennem mange Aar, først blive modtagne 1ste Septbr.

Til Oplysning for dem, der til forskjellige Tider have henvendt sig til Skolen med Ønsket om at blive forberedte til Eksamen paa 1 Aar, meddeles, at i Følge Kultusministeriets Cirkulære, der er tilstillet alle Landets Realskoler, maa ingen Elev, der agter at indstille sig til Eksamen ved den Skole, hvor hun har læst, forberedes i kortere Tid end 2 Aar, idet det nemlig i denne Skrivelse hedder: *Enhver, der ikke i det mindste i de to sidste Aar før Eksamen har deltaget fuldstændig i Skolens Undervisning, er at betragte som Privatist.* Vedkommende maa som saadan underkaste sig Eksamen for Eksamenskommissionen i Kjøbenhavn.

Men, for med virkeligt Udbytte at kunne tage ovennævnte Eksamen, tilraades det de unge Piger, der udefra søge til Skolen, at anvende noget længere Tid paa Forberedelsen end de fordrede 2 Aar.

---

## Skolens Læseplan

saaledes, som den i sine Hovedtræk gennemføres. Med Hensyn til Eksamensklasserne gjøres opmærksom paa, at de Bøger, der læses i fremmede Sprog, vælges efter Elevernes Udviklingstrin og ville altsaa ikke stadig kunne være de samme.

---

### 1ste Klasse.

Klasselærerinde: Frøken *J. Sahlertz*.

**Dansk.** Børnene undervises efter Lydmethoden. I Løbet af de første 14 Dage lære de Selvlydene at kjende, baade hvorledes disse lyde i forskellige Ord, og hvorledes de se ud; samtidig lære de at skrive dem.

Ved Hjælp af en Læseramme, i hvilken Bogstaver, der ere oplæbede paa Pap, kunne skydes ind, lære Børnene lidt efter lidt at forbinde Lydene til Ord, og efter omtrent 4 Uger faa de en Læsebog, udgiven af P. Boock og E. Thuesen, til Hjælp. Saa snart Børnene kunne føje Lydene sammen til Ord, begynde Retskrivningsøvelserne, der først bestaa i, efter forudgaaende mundtlig Indøvelse, at nedskrive enkelte Ord, og senere, naar mere sammenhængende Læsning er begyndt, i at gjengive i korte, enkelte Sætninger noget af Indholdet af det læste. Disse Sætninger indøves ligeledes mundtlig, saa at hver Elev derefter selvstændig kan nedskrive dem. Nogle Vers læres ved mundtlig Indøvelse.

**Religion.** I det første Skoleaar meddeles der ikke Børnene nogen regelmæssig Religionsundervisning, men der fortælles dem lejlighedsvis om Paradiset, Syndefaldet og de Fortællinger, der knytte sig til Julen.

**Anskuelsesundervisning.** Man søger igjennem Anskuelsesundervisningen at klare Børnenes Forestillinger med Hensyn til, hvad de se i det daglige Liv. Der samtales med dem om Huset, Gaarden med Husdyrene, disses Maade at leve paa, deres Nytte osv., Markens Udseende paa de forskjellige Aarstider, dens Frembringelser osv., Skoven og dens Dyreliv, Landsbyen med sit fra Byen forskjellige Præg o. l. Det, der saaledes tales om, bliver anskueliggjort dels ved Billeder, dels ved Hjælp af en Samling af Gjenstande, der fremstille Ting fra det virkelige Liv: f. Ex. en Landsby med sin Kirke, Skole, Mølle, Gaarde osv., Markredskaber o. l.

**Regning.** Tælling, Tallæsning og Talskrivning. Addition og Subtraktion.

## 2den Klasse.

Klasselærerinde: Frk. *L. Bardram.*

**Dansk.** Dansk Læsebog for de lavere Klasser af H. Jessen, Megen Øvelse i at læse og stave. De fleste af Versene i Bogen læres udenad. Børnene lære at kjende Navneord, Tillægsord og Udsagnsord. 4 ugentlige Stile (Afskrift og Diktat) paa Skolen.

**Religion.** I denne Klasse fortælles af det gamle Testamente til Moses samt en Del af det nye Testaments Fortællinger. Nogle Salmer læres.

**Anskuelsesundervisningen** gaar ud paa at lære Børnene at kjende noget af den Verden, der omgiver dem, noget af det forskjellige Liv, der leves i Byen, paa Landet og ved Havet, og det Arbejde, der udføres for at tilfredsstille Menneskenes Fornødenheder. Desuden gjøres Børnene bekendte med de brugbare Mineralier, disses Fremdragen af Jorden og Anvendelse i Menneskenes Tjeneste o. a. l.

For at anskueliggjøre det, hvorom der samtales, benyttes ligeledes i denne Klasse Billeder foruden en Del i dette Øjemed anskaffede Anskuelsesgjenstande, f. Eks.: Et Saltværk, der viser Saltets Tilberedelse, et Kalkbrud, en Mose o. a. l.

**Geografi.** Ved Hjælp af Kortet er gennemgaaet Danmark, Norge og Sverige. Der lægges særlig Vægt paa, at Børnene lære at forstaa Kortet. Undervisningen er mundtlig; de geo-

grafiske Navne nedskrives, og læres. Samtidig gjøres Børnene bekendte med nogle af de Dyr, der færdes i vore Skove.

**Regning.** Tallæsning og Talskrivning, de 3 første Regningsarter, den lille Tabel. (1ste Del af Chr. Hansens Regnebog.)

### 3dje Klasse.

Klasselærerinde: Frk. A. Løngreen.

**Religion.** Fortællingerne fra Moses til Rigets Deling gennemgaas. Omkring Jul, Paaske og Pintse samtales med Børnene om de Begivenheder, som knytte sig til disse Fester. Nogle Salmer læres.

**Dansk.** Læsebog af Agerskov, Nørregaard og Strøm, 1ste Afdeling. Øvelse i Oplæsning og Stavning. Vers læres udenad. Børnene lære at bøj Udsagnsordet i Hovedtiderne og at finde de vigtigste Sætningsdele. 2 ugentlige Stile paa Skolen. (Diktat og undertiden en let Gjenfortælling.)

**Historie.** Danmarks Historie fra de ældste Tider til Svend Eriksens Død fortælles.

Verdenshistorie: de gamle Kulturfolk indtil Grækerne.

**Geografi.** Efter Dahlbergs lille Geografi: Evropas Lande med Undtagelse af Danmark, Norge, Sverige og Tyskland.

**Naturhistorie.** Danmarks Huspattedyr og Husfugle, enkelte Husdyr udenfor Evropa; af Insekterne: Bierne og Silkesommerfuglen. Undervisningen er mundtlig og støttes her, som igjennem alle Klasser, ved Benyttelsen af Skolens Samlinger af udstoppede Fugle, Kranier, Billeder o. dsl.

**Regning.** Tallæsning og Talskrivning, de 4 Regningsarter med ubenævnte Tal, Addition med benævnte Tal, den lille Tabel. (1ste Del af Chr. Hansens Regnebog.)  
(1ste Del af Femmers Hovedregningsbog.)

**Tysk.** Kapers og Simonsens Læsebog for Begyndere: de første 28 Stykker; desuden læses Side 24—27. Udsagnsordenes og Hovedordenes Bøjning indøves.

### 4de Klasse.

Klasselærerinde: Frk. A. Lützen.

**Religion.** I denne Klasse fortælles Slutningen af det gamle



Testamente i store Træk, og det nye Testamente til Pintsefesten. Nogle Salmer læres.

**Dansk.** Læsebog af Agerskov, Nørregaard og Strøm, 2den Afdeling. Øvelse i Oplæsning og Stavning. Vers læres udenad. Flere Ordklasser læres, Øvelse i Analyse. Interpunktionen indøves. 2 ugentlige Stile paa Skolen (Diktat og Gjenfortælling).

**Historie.** Nissens Fædrelandshistorie: fra Svend Estridsen til Frederik den Førstes Thronbestigelse.

Verdenshistorie: Blochs mindre Lærebog fra Grækerne til det vestromerske Riges Undergang.

**Geografi.** Dahlbergs lille Geografi: Tyskland og Amerika. Undervisningen bliver gjort fyldig ved Samtaler med Børnene om de forskellige Landes Dyr og Planter, for saa vidt disse tages i Brug af Mennesket, om Vind- og Regnforhold, Varme, Fordampning, Golfstrømmens Betydning m. m.

**Naturhistorie.** Zoologi efter Sahlertz's Lærebog: alle Pattedyr.

Botanik: de første Løg- og Vaarplanter gennemgaas mundtlig ved Hjælp af Planter, som Børnene selv bringe med.

**Regning.** De 4 Regningsarter med benævnte Tal. Den store Tabel. (Samme Bøger som i 3dje Klasse.)

**Tysk.** Kapers og Simonsens Lærebog for Begyndere: Stykke 28—36, endvidere Side 26—44.

Lærebog i det tyske Sprog, trykt som Manuskript: de første 30 Stykker.

## 5te Klasse.

Klasselærerinde: Frk. *H. Schwarz.*

**Religion.** De bibelhistoriske Fortællinger knyttes til Chr. Møllers Skolebibel. Aposteltiden samt det gamle Testamente til Kongetiden læses. Luthers lille Katekismus læres. Nogle Salmer.

**Dansk.** Læsebog af Agerskov, Nørregaard og Strøm, 3dje Afdeling. Øvelse i Oplæsning, Vers læres udenad, alle Ordklasser og det vigtigste af Sætningslæren. 2 ugentlige Stile paa Skolen (Diktat og Gjenfortælling).

**Historie.** Nissens Fædrelandshistorie: fra Frederik den Første til Enevoldsmagtens Indførelse.

Blochs mindre Lærebog: fra 476 til den vestfalske Fred 1648.

**Geografi.** Dahlbergs lille Geografi: Afrika, Asien; Evropa repeteret i store Træk.

**Naturhistorie.** Zoologi: Mennesket og Fuglene efter Sahlertz.

Botanik: V. A. Poulsens lille Plantelære med Tilføjelse af en Del Planter.

**Regning.** Reguladetri med hele Tal, Addition og Subtraktion med Brøk. Den store Tabel, 1ste og 2den Del af Chr. Hansens Regnebog, 1ste Del af Femmers Regnebog.

**Tysk.** Kapers og Simonsens Læsebog for Begyndere: Side 36—63. Lærebog i det tyske Sprog: Nr. 28—40.

**Fransk.** Jungs Elementarbog: franske Stykker 1—46. Nogle Diktatstile.

## 6te Klasse.

Klasselærerinde: Frk. *H. Langhoff*.

**Religion.** Efter Chr. Møllers Skolebibel læses det gamle Testamente fra Kongetiden og ud. 1ste Hovedstykke af Balslevs Lærebog. Nogle Salmer læres.

**Dansk.** Læsebog af Agerskov, Nørregaard og Strøm, 4de Afdeling. Øvelse i Oplæsning. Vers læres udenad. Sproglæren indøves ved Analyse. Der fortælles Børnene om H. C. Andersen, Holberg og Wessel, og nogle af H. C. Andersens Æventyr læses og gjenfortælles. 1 ugentlig Stil paa Skolen (Gjenfortælling) og 1 Diktatstil om Maanedens.

**Historie.** Nissens Fædrelandshistorie: fra Enevoldsmagtens Indførelse til Nutiden; desuden Sagnhistorien.

Blochs mindre Lærebog i Verdenshistorien: fra den vestfalske Fred til Nutiden.

**Geografi.** Granzows Geografi Nr. 3: Australien, Danmark, Norge, Sverige og Rusland.

**Naturhistorie.** Zoologi efter Sahlertz's Lærebog: Krybdyr Padder og Fisk. Botanik efter Grønlunds mindre Lærebog: Planternes ydre Form samt de Fri- og Helkronede.

**Regning.** De 4 Regningsarter med Brøk. Den store Tabel. (2den Del af Hansens og Femmers Regnebøger.)

**Tysk.** Kapers og Simonsens Lærebog for Begyndere: Bogen ud. Lærebog i det tyske Sprog (1ste Afdeling): Nr. 40—70. En Stil skrives ugentlig.

Kapers Grammatik: Reglerne for Substantivernes Kjønn og Bøjning.

**Fransk.** Jungs Elementarbog: danske Stykker 1—36.

Michelsens franske Læsebog for Mellemlasserne: Side 5—30. En Diktatstil hver anden Uge, nogle Hjemmestile.

## 7de Klasse.

Klasselærerinde: Frk. *C. Petersen.*

**Religion.** Det nye Testamente læses til Lidelseshistorien samt andet Hovedstykke af Lærebogen. Nogle Salmer læres.

**Dansk.** Lærebog af Agerskov, Nørregaard og Strøm, 4de Afdeling. Øvelse i Oplæsning. Nogle Digte læres udenad. Sproglæren indøves ved Analyse. Efter Omrids af den danske Literaturhistorie ved N. C. Handest gennemgaaes Digterne Ewald, Øhlenschläger, Ingemann, J. L. Heiberg og Hauch. Flere Digterværker oplæses og gjenfortælles. 2—3 Stile om Maanedens (Diktat, Gjenfortælling og en enkelt fri Stil).

**Historie.** Blochs Lærebog i Historie: Fædrelandshistorie fra Begyndelsen til 1523.

Verdenshistorie fra Begyndelsen til 476.

**Geografi.** Granzows Geografi Nr. 3: hele Evropa med Undtagelse af Tyskland og de Lande, der ere læste i 6te Klasse.

**Naturhistorie.** Zoologi: Leddyrene efter Sahlertz, med mundtligt Tillæg. Botanik efter Grønlunds mindre Læsebog: de Kronløse, Enkimbladede og Nøgenfrøede samt blomsterløse Planter.

**Regning.** Opgaver i Brøkgregning og Decimalregning. Tabel. (Bøger som i den foregaaende Klasse.)

**Tysk.** Kapers Læsebog for Mellemlasser: Side 1—56.

Lærebog i det tyske Sprog (1ste Afdeling) læses ud.

Kapers Grammatik til Side 80.

**Fransk.** Jungs Elementarbog: danske Stykker 37—46, franske Stykker 47—59.

Michelsens franske Læsebog for Mellemklasserne: Side 30—55 og Side 63—66; nogle Samtaler læres udenad. Jungs Stiløvelser: Stykke 1—14.

Formlæren efter Elementarbogen, de uregelmæssige Verber. En Stil om Ugen (Diktat eller Hjemmestil).

**Engelsk.** Listows Elementarbog: den første Halvdel. Engelsk Læsebog for Begyndere af J. Løkke, 3dje Udgave ved Sommerfeldt: de første 60 Sider. 1 Stil ugentlig.

## 8de Klasse.

Klasselærerinde: Frk. A. Steenbuch.

**Religion.** Med Benyttelse af Møllers Skolebibel læses Lidelseshistorien. Apostlenes Gjæringer læses efter Testamentet: Fadervor og Sakramenterne efter Balslevs Lærebog. Nogle Salmer.

**Dansk.** Læsestykker af danske Forfattere, samlede af P. B. Fenger, 1ste Del. Øvelse i Oplæsning. Nogle Digte læres udenad. Sproglæren indøves ved Analyse. Mange af de nyere Digteres Værker samt flere af disses Biografier læses og gjenfortælles. (Handest: Omrids af den danske Literaturhistorie.) 2—3 Stile om Maanedens. (Diktat, frie Stile og en enkelt Gjenfortælling.)

**Historie.** Blochs Lærebog i Historie: Fædrelandshistorie fra 1523—1660; Verdenshistorie fra 476—1648.

**Geografi.** Granzows Nr. 3: Tyskland og Amerika.

**Naturhistorie.** Zoologi efter Lützens Lærebog Nr. 2: Mennesket og Bløddyrene. Botanik efter Grønlunds Lærebog i Botanik: fra Plantens ydre Form til Græsfamilien.

**Regning.** Opgaver i Brøkregning, Reguladetri med og uden Brøk. Tabel. (Bøger som i den foregaaende Klasse.)

**Geometri.** Julius Petersen: de første 15 Sider.

**Arithmetik.** Julius Petersen: til Division.

**Tysk.** Kapers Læsebog for Mellemklasserne: fra Side 56—100. Læst en Del Digte i samme Bog. Kapers Grammatik: repeteret hele Formlæren og læst den første Del af Syntaxen. Tysk Elementarbog af Ipsen: 40 Sider.

**Fransk.** Michelsens franske Læsebog for Mellemklasserne: Side 55—63 og 66—76. Jungs Læsebog for Mellemklasserne:

Side 1—44. Jungs Stiløvelser: Side 14—39. Franske Billedgloser af Thora Goldschmidt. Jungs Grammatik: Formlæren til de ubestemte Pronominer. En Stil om Ugen, Hjemmestil eller Diktat.

**Engelsk.** Listovs Elementarbog ud. Løkkes Læsebog til Side 107. 1 Stil ugentlig.

**Fysik.** Børnene gjøres bekendte med Legemernes fælles Egenskaber, om Trykforhold i Vædsker, Legemernes Vægtfylde, Luftens Tryk og dettes Anvendelse f. Ex. ved Barometret. Hæverten, Suge- og Trykpumpen, Brandsprøjten, Luftpumpen og Luftballonen. Desuden lidt om Magnetismen.

## 9de Klasse.

Klasselærerinde: Frk. *B. Jespersen.*

**Religion.** Efter Testamentet læses enkelte Afsnit af Evangelierne, samtidig repeteres Lærebogen. Lidt Kirkehistorie fortælles. Nogle Salmer læses.

**Dansk.** Samme Læsebog som i 8de Klasse. Øvelse i Op-læsning. Nogle Digte læses udenad. Formlæren og Sætningslæren gennemgaas efter Schneekloths danske Sproglære. Repetition af Literaturhistorien (Handest: Omrids af den danske Literaturhistorie); 2 Stile om Maaneden over et frit eller bundet Æmne. (En enkelt Diktatstil.)

**Historie.** Blochs Lærebog i Historien: Fædrelandshistorien fra 1660 til Nutiden, desuden Nordens Mythologi. Verdenhistorien fra 1648 til Nutiden.

**Geografi.** Større Lærebog i Geografi af Dahlberg: Australien, Asien, Amerika. Europa repeteres i store Træk.

**Naturhistorie.** Zoologi efter Lützens Lærebog Nr. 2: Pattedyr og Fugle. Botanik efter Grønlunds Lærebog i Botanik: Blomsterplanterne repeteres, og Bogen læses ud.

**Regning.** Delingsregning, Procentregning, fremmede Landes Mønt, Maal og Vægt samt Udmaaling af Flader og Legemer.

Chr. Hansens Tavleregningsopgaver, 2den Del. Femmers Hovedregningsopgaver, 2den Del.

**Arithmetik.** Julius Petersen I. Rationale Størrelser: Punkt 1—53 og 65—66.

**Geometri.** Julius Petersens elementære Plangeometri: Punkt 1—58.

**Fysik.** Læren om Elektricitet: den elektriske Tilstand. Apparater til Frembringelse og Opsamling af Elektricitet, den elektriske Udladning, den elektriske Strøm, Strømmens kemiske Virkninger, Strømmens magnetiske Virkninger, Varme og Elektricitet, Induktion. Læren om Ligevægt: Hvile, Bevægelse, Kraft, Arbejde; Vægtstangen, Tyngdepunktet, Vejningsredskaber, Maskiner og Vædskers Ligevægt.

**Tysk.** Kapers Læsebog for Mellemklasser læst ud.

Lærebog i det tyske Sprog, trykt som Manuscript: 2den Del læst ud. Kapers Grammatik: hele Syntaxen.

**Fransk.** Jungs Læsebog for Mellemklasser: Side 54—85, 96—126, 152—165, 195—205. Jungs Stiløvelser: Stykke 39—65.

Jungs Grammatik: de ubestemte Pronominer, Adverbierne og det vigtigste af Syntaxen. En Stil om Ugen, afvexlende Diktat og Hjemmestil.

**Engelsk.** Løkkes engelske Læsebog læst ud.

Sommerfeldts nyeste engelske Forfattere: de første Fortællinger.

## Første Eksamensklasse.

**Dansk.** Fengers Læsestykker, 1ste og 2den Del og Schneekloths Sproglære. Læst og gjenfortalt: Himmelhjerget, af St. St. Blicher, den danske Soldat og Svend Dyrings Hus, af Hertz, Syvsoverdag, af Heiberg, Henrik og Else, Ringens Indskrift og Hjortens Flugt, af Chr. Winther, Søstrene paa Kinnakullen, af Hauch, Svinedrengen og den standhaftige Tinsoldat, af H. C. Andersen, et Kys, af Ploug, Gjenboerne og en Spurv i Tranedans, af Hostrup, den sidste Parade og der var engang —, af Drachmann, Ambrosius og flere Digte, af Molbech.

Øvelser i Oplæsning og Analyse. 2 Stile om Maaneden over et frit eller bundet Æmne.

**Historie.** Blochs Lærebog i Historie. Verdenshistorie: Oldtiden og Middelalderen.

Fædrelandshistorie: fra Begyndelsen til 1648.

**Geografi.** Granzows Lærebog Nr. 2: Europa med Undtagelse af Tyskland, Holland og Belgien.

**Naturhistorie.** Lützens Lærebog Nr. 2: Krybdyr, Padder og Fisk.

Grønlunds Lærebog i Botanik: forfra til Rakletræerne.

**Arithmetik.** Julius Petersens Lærebog I. Rationale Størrelser: Punkt 1—54, 56—85, 108—118, samt II. Irrationale Størrelser: Punkt 1—12.

**Geometri.** Julius Petersens elementære Plangeometri: Punkt 1—94.

**Regning.** Karl Schmidts Tavleregningsopgaver, 1ste Hefte, og enkelte Opgaver af Begyndelsen af 2det Hefte.

**Fransk.** Mérimée: Colomba, Side 1—102. Jungs Stiløvelser til Side 57. Jungs Grammatik: Formlæren og det vigtigste af Syntaxen. Extemporallæsning af Perlino, af Laboulaye, Colomba Side 102—138.

**Tysk.** Skouboes Læsebog: Side 1—12 og 159—203.

Der Schmuck des Inke: Side 77—111.

Knauffs Digtsamsing: en Del Digte.

Kapers Grammatik: Formlæren repeteret og noget af Syntaxen.

**Engelsk.** Sommerfeldts nyeste Forfattere: Side 1—55, 88—111, 195—210.

Boysens engelske Digte: Side 1—18.

Løkkes kortfattede engelske Grammatik: Formlæren og en Del af Syntaxen.

Hansens og Magnussen's Versioner: de første 25.

**Fysik.** Karl Schmidts Fysik for Realskoler: 1—6, 25—96, 112.

## Anden Examensklasse.

**Dansk** Fengers Læsestykker, 1ste og 2den Del, og Schneekloths Sproglære. Læst og til Dels gjenfortalt: Jeppe paa Bjærget og den politiske Kandestøber, af Holberg, Kjærlighed uden Strømper, af Wessel, Hakon Jarl, Vanlundurs Saga, St. Hans Aftenspil og flere mindre Digte af Øehlenschlæger, Elverhøj, af Heiberg, Kong Renés Datter af Hertz, Brudstykker, af Adam

Homo og Vestalinden, af Paludan-Møller, Eventyr paa Fodrejsen, af Hostrup, Fulvia, af Kaalund.

Flere Digte ere lærte udenad. Enkelte Digteres Biogrfier ere fortalte. Mange Øvelser i Oplæsning og Analyse. To Stile om Maaneden over et frit eller bundet Æmne. Den græske Mythologi gennemgaaet i korte Træk.

**Historie.** Blochs Lærebog. Verdenshistorie: fra Luther til Nutiden; det hele Pensum repeteret. Fædrelandshistorie: fra 1648 til Nutiden og Repetition af alt, hvad der er læst.

**Geografi.** Tyskland, Holland, Belgien, de 4 fremmede Verdensdele, de vigtigste Sætninger af den mathematiske Geografi. Det hele Pensum repeteret. Granzows Lærebog Nr. 2.

**Naturhistorie.** Zoologi efter Lützens Lærebog Nr. 2: Leddyr, Bløddyr, Pattedyr og Fugle.

Botanik efter Grønlunds Lærebog i Botanik: fra Rakletræerne og Bogen ud. Repetition af det hele Pensum.

**Arithmetik.** Julius Petersen I. Rationale Størrelser: Punkt 55, 92—96 og 103—107. II. Irrationale Størrelser: Punkt 13—19, 23—34, 40—42, 70.

**Geometri.** Julius Petersens elementære Plangeometri: Punkt 95—127.

**Regning.** Karl Schmidts Tavleregningsopgaver, 1ste og 2det Hefte.

**Fysik.** Karl Schmidts Fysik for Realskoler: 7—24 og 97—107.

**Fransk.** Halèvy & L'abbé Constantin: Side 1—100. Nyrop: Lecture françaises, første Afdeling: Side 1—42, 89—104 og 141—184.

Jungs Stiløvelse: Stk. 63—77. Jungs Grammatik. Extemporallæsning af L'abbé Constantin: Side 100—172.

Sandeau: Mll. de la Seiglière.

Nyrop: Lectures françaises: Side 82—88, 104—114.

**Tysk.** Skoubo: Tyske Læsestykker: Side 1—49, 78—91, 170—203.

Knauth: Auswahl deutscher Gedichte.

Kapers Grammatik.



Extemporallæsning af Eichendorff: Aus dem Leben eines Taugenichts; Gundersen: Tysk Læsebog, 2den Del: Side 1—48.

**Engelsk.** Sommerfeldts nyeste engelske Forfattere: Side 1—65, 76—111 og 195—230.

H. Hansens engelske Digte: Side 40—67. Løkkes Grammatik. Hansens og Magnussens Versioner Nr. 25—60.

Extemporallæsning: B. M. Butt: Miss Molly.

## Haandarbejde.

Den Schallenfeldske Methode anvendes, hvorved hele Klassen undervises i samtidig at udføre forskellige Øvelser samt lærer at begynde paa Arbejdet og rette indløbne Fejl.

**1ste Klasse:** Strikning, Opslagning; Strikning af rette og vrang Masker øves. 2 Støveklude.

**2den Klasse:** Strikning. Strømpestrikning begynder og fortsættes indtil Eleverne i 6te Klasse kunne strikke et Par Strømper paa egen Haand.

Syning. Øvelse paa en Lærreds Prøveklud i Forsting, Bagsting, Sømning, Kastning og Hulsøm, tildels med kulørt Garn.

**3die Klasse:** Paa Prøvekluden øves endvidere Stikning, Indersøm, skraa Sømmensyning. Et Stykke Linned uden Rynker; en Blonde hækles.

**4de Klasse:** En Prøveklud med Skraasøm, smaa Borter, bredere Hulsøm, Navné, forskellige Sømmensyninger, Rynkestykke, Spjeld. Tunger broderes. Et Stykke Linned med Rynker og Linning.

**5te Klasse:** En Prøveklud med vanskeligere Sømmensyninger og Borter, Knaphuller og Navn. Engelsk Broderi (Tunger og Huller). Et Stykke Linned.

**6te Klasse:** En Prøveklud med forskellige Borter, Læg og Lapning. Et Stykke Linned. Øvelse i fransk Broderi.

**7de Klasse:** En Prøveklud med forskellige Borter, Kantning, Sømmensyning med Snore, Lapning paa tærnet Bomuldstøj. Et Stykke Linned. Øvelse i fransk Broderi.

**8de Klasse:** Øvelse i Fladsyning, Tegning og Klipping af Linned. Strømpestopning. Fransk Broderi.

**9de Klasse:** Stopning af forskellige Slags Vævning (Drejl,

Damask). Strømpestopning. Indstriking af Hæl og nye Stykker i Strømper. Lapning og Stopning paa Klude. Tegning og Klipping af Linned.

Tegneundervisningen ledes af Frk. Hansen; dekorative Fortegninger af Frk. H. Søkjær benyttes.

Skriveundervisningen ledes af Frk. Anna Lützen.

Gymnastikundervisningen ledes af Frk. M. Pedersen og i de yngste Klasser af Frk. Sahlertz efter Paul Pedersens Methode.

Sangundervisningen ledes af Hr. Chordegn Larsen.

Sannes Træffeøvelser og Sannes trestemmige Sange. Sangbog for Folkeskolen af Holm, Sauter og Thyregod samt Bergreens Melodier, udsatte for 2 Stemmer, benyttes.

### Oversigt over Timefordelingen.

	Iste Kl.	II.	III.	IV.	V.	VI.	VII.	VIII.	IX.	X.	XI.
Dansk . . . . .	6	6	5	5	4	5	3	3	4	3	3
Religion . . . . .	»	2	2	2	2	2	2	2	1	»	»
Historie . . . . .	»	»	2	3	3	3	3	3	3	4	4
Anskuelsesundervisn. .	2	2	»	»	»	»	»	»	»	»	»
Engelsk . . . . .	»	»	»	»	»	»	3	3	3	4	3
Fransk . . . . .	»	»	»	»	3	3	3	3	3	3	3
Tysk . . . . .	»	»	3	3	3	2	2	2	2	3	2
Regning . . . . .	4	4	4	3	3	3	3	2	2	2	2
Mathematik . . . . .	»	»	»	»	»	»	»	2	4	4	4
Naturlære . . . . .	»	»	»	»	»	»	»	1	1	2	3
Naturhistorie . . . . .	»	»	2	2	2	2	2	2	2	2	3
Geografi . . . . .	»	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
Haandarbejde . . . . .	6	6	5	5	4	4	3	3	2	»	»
Skrivning . . . . .	3	4	3	3	2	1	1	»	»	»	»
Tegning . . . . .	»	»	»	»	»	1	1	1	1	»	»
Sang . . . . .	»	2	2	2	2	2	2	2	2	1	1
Gymnastik . . . . .	2	2	»	»	»	»	»	»	»	4	4
	23	30	30	30	30	30	30	31	32	34	34

I Eksamensklasserne ligger alt Arbejde om *Formiddagen* og *samlet*.

**NB.** Gymnastiktimerne i Klasserne 3—9 tages skiftevis fra de forskellige Fag.

## Skolens Lærere og Lærerinder ere:

- Frøken L. Bardram fra 1875—1878 og atter fra 1883; Historie.  
Dansk og Regning.
- Hr. Premierlieutenant Dahlerup fra 1887: Matematik.
- Hr. Adjunkt Gredsted fra 1881: Dansk.
- Frøken Hansen fra 1889: Tegning.
- Frøken Jespersen, eksam. Institutbestyrerinde fra 1884: Historie,  
Tysk og Geografi.
- Frøken Larsen fra 1877: Fransk.
- Chordegner Larsen fra 1874: Sang.
- Adjunkt Larsen fra 1887: Matematik.
- Frøken Langhoff fra 1875: Haandarbejde.
- Frøken Langkilde fra 1888: Historie og Tysk.
- Frøken Lollesgaard fra 1888: Haandarbejde.
- Frøken Lützen fra 1888: Skrivning.
- Frøken Løngreen fra 1890: Engelsk, Religion og Dansk.
- Frøken Cecilie Petersen fra 1872: Dansk, Anskuelsesundervisning,  
Religion, Fysik og Regning.
- Frøken Marianne Petersen fra 1890: Gymnastik.
- Frøken Schwarz fra 1883: Naturhistorie, Geografi og Historie.
- Frøken Sablertz fra 1890: Regning, Haandarbejde og Gymnastik.
- Hr. Overlærer Schmidt fra 1887: Fysik.
- Hr. Yderik, Lærer ved Borgerskolen, fra 1885: Fysik.
- Bestyrerinden: Geografi, Engelsk og Tysk.
-

Til den **almindelige Forberedelseksamen** indstillede sig i Aaret 1887 følgende 7 Elever:

1. Ellen Giersing, Datter af d. Skolebest. Giersing, optagen 1/9 74.
2. Agathe Hansen, Datter af Kjøbmand J.P. Hansen, — 15/8 75.
3. Jakobine Jørgensen, Datter af Landinsp. Jørgensen, — 1/5 76.
4. Ingeborg Langkilde, Datter af afd. Forp. Langkilde, — 1/6 80.
5. Marie Møllerup, Datter af Maskinmester Møllerup, — 15/8 77.
6. Maren Rasmussen, Datter af Arbejds m. Rasmussen, — 1/10 82.
7. Kaya Snertinge, Datter af afd. Kapitain Snertinge, — 6/1 85.

### Eksamen fik følgende Udfald:

	Dansk.	Dansk Stil.	Engelsk.	Tysk.	Fransk.	Historie.	Geografi.	Naturhist.	Naturalære.	Geometri.	Regning.	Arithmetik.	Orden.	Points.
1. Ellen Giersing . . . . .	ug ÷	mg +	ug	ug	ug	ug	ug	ug	mg +	ug ÷	ug	ug ÷	ug ÷	124 $\frac{1}{2}$
2. Agathe Hansen . . . . .	mg +	mg ÷	mg ÷	ug ÷	mg +	mg	mg ÷	g ÷	g ÷	tg ÷	tg	tg	mg +	83 $\frac{1}{2}$
3. Jakobine Jørgensen . . . . .	ug ÷	mg +	mg +	ug	mg +	mg +	ug	mg	mg +	mg	g	mg	mg +	116 $\frac{1}{2}$
4. Ingeborg Langkilde . . . . .	ug ÷	mg +	mg	ug	mg +	ug ÷	ug ÷	mg +	mg +	mg ÷	mg ÷	mg +	mg +	115
5. Marie Møllerup . . . . .	mg +	mg ÷	mg ÷	ug ÷	ug ÷	mg +	mg ÷	g	g +	tg ÷	tg +	tg	mg +	88 $\frac{2}{3}$
6. Maren Rasmussen . . . . .	ug	ug ÷	mg	ug	ug ÷	mg	ug ÷	mg ÷	mg +	g	mg ÷	mg	ug ÷	115 $\frac{1}{2}$
7. Kaya Snertinge . . . . .	ug ÷	mg	mg ÷	ug	mg +	ug ÷	ug ÷	ug ÷	mg	g +	g +	g	mg +	111

Til den **almindelige Forberedelseseksamen** 1888 indstillede sig følgende 7 Elever:

1. Marie Esmann, Datter af afd. Godsforv. Esmann, optagen 15/8 78.
2. Ellen Friis, Datter af Sagfører Cancelliraad Friis, — 1/11 86.
3. Johanne Hansen, Datter af Snedkermester  
Henning Hansen. — 1/7 84.
4. Olga Hansen, Datter af afd. Postekspedient Hansen, — 13/8 84.
5. Margrethe Hvalsøe, Datter af afd. Farv. Hvalsøe, — 1/6 73.
6. Marie Pagh, Datter af Kjøbmand Pagh, — 15/8 77.
7. Jutta Sørensen, Datter af afd. Læge Sørensen, — 1/5 78.

### Eksamen fik følgende Udfald:

	Dansk.	Dansk Stil.	Engelsk.	Tysk.	Fransk.	Historie.	Geografi.	Naturhist.	Naturlære.	Geometri.	Regning.	Arithmetik.	Orden.	Points.
1. Marie Esmann . . . . .	ug ÷	mg +	ug	ug ÷	ug ÷	mg	ug	ug ÷	ug ÷	mg +	mg	ug ÷	ug ÷	121 $\frac{3}{4}$
2. Ellen Friis . . . . .	mg	mg ÷	mg +	mg	mg	mg ÷	ug ÷	g +	g	tg	g ÷	g ÷	mg +	95 $\frac{3}{4}$
3. Johanne Hansen . . . . .	mg	mg ÷	ug ÷	ug ÷	mg +	mg +	ug	mg	mg ÷	g +	mg	mg ÷	mg +	112
4. Olga Hansen . . . . .	mg +	g +	g +	mg ÷		g	ug ÷	ug ÷	g	tg +	g ÷	tg	mg +	83 $\frac{3}{4}$
5. Margrethe Hvalsøe . . . . .	mg +	g +	mg	mg	mg +	mg	ug	mg ÷	mg	g +	mg ÷	mg +	mg	109
6. Marie Pagh . . . . .	ug ÷	mg	mg	mg +	ug ÷	mg	ug	mg ÷	mg ÷	mg ÷	g ÷	g +	ug ÷	111 $\frac{1}{2}$
7. Jutta Sørensen . . . . .	mg +	g +	mg +	mg +	mg +	ug ÷	ug	mg ÷	mg	g +	mg +	mg +	mg +	112

Til den **almindelige Forberødelleseksamen** 1889 indstillede sig følgende 7 Elever:

1. Olga Braunstein, Datter af Musikhdl. Braunstein, optagen 20/8 83.
2. Charlotte Christensen, Datter af Skolelærer  
Jakobsen, Nøvling Skole — 1/9 87.
3. Justine Hvalsøe, Datter af afd. Farver Hvalsøe, — 18/9 77.
4. Johanne Løngreen, Datter af Smedem. Løngreen, — 1/9 87.
5. Marie Maegaard, Datter af Inspektør Maegaard,  
Søndergaarde, — 1/11 87.
6. Vilhelmine Schmidt, Datter af Murmester Schmidt, — 1/11 86.
7. Ellen Snertinge, Datter af afd. Kapitain Snertinge, — 1/9 86.

### Eksamen fik følgende Udfald:

	Dansk.	Dansk Stil.	Engelsk.	Tysk.	Fransk.	Historie.	Geografi.	Naturhist.	Naturalære	Geometri.	Regning.	Aritmetik.	Orden.	Points.
1. Olga Braunstein....	mg	g	ug ÷	ug	ug ÷	ug	ug	ug	mg +	g ÷	g +	mg ÷	mg	109
2. Charlot. Christensen.	mg	g +	mg +	ug ÷		mg +	ug ÷	mg ÷	mg ÷	mg ÷	mg ÷	g	mg	100
3. Justine Hvalsøe ....	mg	g +	mg	mg +	ug ÷	mg	mg	mg +	g +	g +	tg ÷	g	mg	97½
4. Johanne Løngreen..	ug ÷	mg +	ug	ug	ug	ug	ug	ug	mg	mg	g	g +	mg +	118
5. Marie Maegaard....	ug	mg	ug	ug	ug	ug ÷	ug ÷	ug	mg +	mg	mg ÷	mg ÷	mg +	120
6. Vilhelmine Schmidt.	ug	mg ÷	mg +	ug ÷		mg +	mg	mg	g	tg +	g +	mg	mg	99½
7. Ellen Snertinge ....	ug ÷	mg	ug	ug ÷	ug ÷	mg +	mg +	ug ÷	mg +	ug	ug	mg	mg	120½

Til den **almindelige Forberedelseseksamen** 1890 indstillede sig følgende 7 Elever:

1. Agnete Holbeck, Datter af Grosserer Holbeck, optagen 15/8 78.
2. Martha Jacobsen, Datter af Fotograf Jacobsen, — 15/8 79.
3. Camilla Lund, Datter af Optikus Lund. — 1/5 86.
4. Ingeborg Nielsen, Datter af Kjøbm. P. Nielsen, — 1/10 86.
5. Johanne Rasmussen, Datter af afdøde Kjøbmand Rasmussen — 15/8 78.
6. Henriette Schmidt, Datter af Overl. K. Schmidt, — 15/8 78.
7. Thora Schroll, Datter af afdøde Birkedommer Schroll, Wedelsborg — 15/1 88.

### Eksamen fik følgende Udfald:

	Dansk.	Dansk Stil.	Engelsk.	Tysk.	Fransk.	Historie.	Geografi.	Naturalist.	Naturalære.	Geometri.	Regning.	Arithmetik.	Orden.	Points.
1. Agnete Holbeck . . . .	mg +	mg	mg +	ug ÷	ug ÷	mg +	ug ÷	ug ÷	mg +	g +	ug ÷	ug ÷	mg +	117
2. Martha Jacobsen . . .	mg	mg	mg +	mg +	mg	g +	mg	mg ÷	mg ÷	mg	mg	mg ÷	mg +	110
3. Camilla Lund . . . . .	mg ÷	g +	g +	mg +		g	mg ÷	g +	mg ÷	tg +	mdl.	g ÷	mg +	72 $\frac{1}{3}$
4. Ingeborg Nielsen . . .	g +	mg ÷	mg ÷	mg		mg	mg +	mg	tg ÷	tg ÷	slet +	tg ÷	mg +	49 $\frac{2}{3}$
5. Johanne Rasmussen.	mg	mg ÷	mg ÷	mg	mg ÷	mg	mg ÷	mg	mg ÷	g	ug ÷	g	mg +	104 $\frac{1}{3}$
6. Henriette Schmidt . .	mg +	mg ÷	mg +	ug ÷	mg +	mg	mg +	mg +	ug ÷	g +	mg	mg ÷	mg +	112 $\frac{2}{3}$
7. Thora Schroll . . . . .	ug	ug	ug	ug	ug	ug	ug	ug	ug	ug	ug	ug	mg +	127 $\frac{1}{3}$

**NB.** Til »bestaaet« med 3 Sprog kræves 48 Points, deraf ikke under 12 i mundtlig og skriftlig Dansk; til »bestaaet« med 2 Sprog kræves 45 Points; til »bestaaet« med Udmærkelse kræves henholdsvis 120 og  $112\frac{1}{2}$  Points.

---

Foruden Undervisningsinspektøren for de kommunale og private Realskoler, Hr. Professor Müller, der censurerede i Dansk, Tysk, Fransk og Geografi, mødte som ministerielle Censorer Hr. Adjunkt Christensen, Aarhus, (Mathematik og Fysik) og Hr. Overlærer Lauridsen, Fanø, (Engelsk og Naturhistorie); desuden viste Hr. Adjunkt Gredsted Skolen den Velvilje at censurere i Historie.

Den skriftlige Eksamen begyndte den 15de Marts, den mundtlige sluttede den 24de April.

---



## Skolens Samlinger.

En Torso (Gibs), Hjerte, Lunger og Indvolde til at tage ud.

1 1/2 Hjerte.

1 Øre.

1 Øje.

1 Underkæbe med Tænder.

1 1/2 Hjærne. 1 1/2

Gjennemsnit af samme paa langs.

1 Gibsafstøbning af et Hoved, Gjennemsnit paa langs, som viser de indre Dele.

## Skeletter.

1 Abe.

1 Kat.

1 Høne.

## Kranier.

1 Menneske.

2 Katte.

1 Hund.

1 Ræv.

3 Maar.

1 Grævling.

1 Jærv.

1 Rotte.

1 Mus.

1 Hare.

1 Pindsvin.

1 Muldvarp.

1 Vildsvin.

1 Faar.

Rygraden af en Haj.

Tænder af Gnavere.

» » Drøvtyggere.

1 Elefantkindtand.

1 Vildsvinetand.

Barder af en Hval.

1 Par Horn af en Stenbuk.

Takker af Raadyr.

1 udstoppet Hermelin.

1 » Muldvarp.

1 » Spidsmus.

1 » Flagermus.

Hoved og Poter af et Egern.

Iluden af Flyvcegeret.

1 Bæltedyr.

1 Marsvin i Spiritus.

**Fugle.**

- 1 Natugle.
- 1 Hønehøg.
- 1 Hoved af samme.
- 1 Spurvehøg.
- 1 Dværgfalk.
- 1 Stær.
- 1 Hoved af samme.
- 1 Vandstær.
- 1 Trupial.
- 1 Nøddekrige.
- 1 Paradisfugl.
- 1 Skovskade.
- 1 Hoved af samme.
- 1 Vindrossel.
- 1 Kramsfugl.
- 1 Solsort.
- 1 Fuglekonge.
- 2 Gulspurve.
- 1 Snespurv.
- 1 Bøgfinke.
- 1 Kvækerfinke.
- 1 Stillids.
- 1 Hoved af en Kirsebærfugl.
- 1 Bomlærke.
- 1 Sanglærke.
- 1 Musvitmejse.
- 1 Hoved af en Blaamejse.
- 1 Mursvale.
- 1 Isfugl.
- 1 Kolibri.
- 1 Ringdue.
- 1 Hakkespæt.
- 1 Vendehals.
- 1 Gjøg.
- 1 Urhane.
- Hoved, Fødder og Vinger af en Urhone.
- 1 Agerhøne.
- Hoved og Ben af den almindelige Stork.
- do. — do. af den sorte Stork (ung Fugl).
- 1 Vibe.
- 1 Hoved af en Snejpe.
- 1 Fløjelsand.
- 1 Hoved af en Hvin-And.
- 1 Grylle-Tejste.
- 1 Strudsæg.

- 1 Strandskadeæg.
- Vibeæg o. fl. a.
- Ben af en Svane og forskellige andre Fugle.
- 1 Rede af en Graagaas med tilhørende Æg.
- Rede af en Solsort med Æg i.
- Rede af en Væverfugl med Æg i.

### Krybdyr.

- 1 Samling af inden- og udenlandske Firben i Spiritus.
- 2 Staalorme i Spiritus.
- 3 Snoge i Spiritus.
- Snogeæg i Spiritus.
- 1 Snogeham.
- 1 Hugorm i Spiritus.
- 1 Koralslange i Spiritus.
- 1 Pilhoved i Spiritus.
- 1 Sumpskilpadde i Spiritus.
- 1 Skjold af Sumpskilpadden.
- 1 » » Havskilpadden.

### Padder.

- 2 Salamandre i Spiritus.
- Haletudser i Spiritus.

### Fiske.

- 1 Søhest.
- 1 udstoppet Flyvefisk.
- 1 Flyvefisk i Spiritus.
- 1 Sugefisk i Spiritus.
- 1 Malle i Spiritus.
- 1 Aal i Spiritus.
- 1 Lampret i Spiritus.
- 1 Sværd af en Savfisk.
- Svømmeblæren af en Stør.
- Æg af Rokker og Hajer.

### Leddyr.

- 1 Samling Biller.
- 1 do. danske og vestindiske Sommerfugle.
- Coconer og raa Silke.
- 2 Hvepscreder.
- Forskjellige Larver i Spiritus.
- 1 Flodkrebs.
- 2 Krabber.

- Bænkebidere i Spiritus
- 1 Sandorm i Spiritus.
- 1 Nereide i Spiritus.
- 2 Skælrygge i Spiritus.
- 1 Guldmus i Spiritus.
- Forskjellige Rørorme.
- 1 Spolorm i Spiritus.
- 1 Bendelorm i Spiritus.

### Bløddyr.

- 1 tiarmet Blæksprutte i Spiritus.
- 1 ottearmet do. do.
- Forskjellige Snegleskaller, Muslingskaller o. s. v.
- Æg af Havsnegle.
- 5 Søstjærner.
- 1 Slangestjerne.
- 2 store Skaller af Søpindsvin.
- Flere Stykker Koralstok (Stjerne- og Edelkoral) og Hornkoraler.
- 4 Aktinier i Spiritus.
- Forstenede Bøge- og andre Blade.
- 1 forstenet Fisk.
- 1 forstenet Musling.
- 1 forstenet Søpindsvin.
- 1 stor Samling Billeder og Vægtavler.
- 1 Samling Mineralier.

### Planter.

- En Samling Planter i Spiritus, visende de forskjellige Slags Rødder og Stængler.
- En Samling Blade, opklæbede paa Pap.
- En Samling Frugter, dels tørrede, dels i Spiritus.
- En Samling Pinie- og andre Kogler.
- Forskjellige Træsorter fra fremmede Lande.
- En Bomuldsplante.
- Grene af Kaffe træet med Frugter.
- En Peberplante.
- En meget stor Fyrsvamp.
- Et Herbarium.
- Et Planteatlas.

---

Den fysiske Samling indeholder alle de Apparater, som en Skole, der har Dimissionsret til almindelig Forberedelsesexamen, ifølge ministeriel Bekjendtgørelse er forpligtet til at have.

---

## Forhold under epidemiske Sygdomme.

- 1) Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, udbryder en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange straks at modtage Meddelelse herom.
- 2) Er Sygdommen Skarlagenfeber, Difteritis eller en anden farligere i Sygdom, vil det ubetinget være nødvendigt at forbyde alle Elever fra Hjem, hvor der findes Patienter med disse Sygdomme, Adgang til Skolen, indtil al Fare for Smitte er forbi.

Naar en Elev af en eller anden Grund er forhindret i at deltage Gymnastikundervisningen, eller naar et Hjemmearbejde ikke er blevet udført paa Grund af Sygdom, udbedes skriftlig Meddelelse derom.

De ugentlige Karakterer blive hver Tirsdag udskrevne af Skolens Protokoller og givne til Eleverne hver Onsdag; de maa bringes tilbage Torsdag, forsynede med Faderens eller Moderens Underskrift.

## Betalingsforhold.

1ste Klasse	.....	5½	Kr. om Maanedn.	
2den Klasse	.....	6½	» » —	
3die Klasse	.....	7½	» » —	
4de Klasse	.....	8½	» » —	
5te Klasse	.....	9½	» » —	
6te Klasse	.....	10½	» » —	
7de Klasse	.....	11	» » —	
8de Klasse	.....	12	» » —	
9de Klasse	.....	12	» » —	
10de Klasse	{	(Examensklasserne.)	15	» » —
11te Klasse			15	» » —

For Søstre, der samtidig besøge Skolen, betales fuldt for den første og 1 Krone mindre om Maanedet for hver af de andre.

Ved Optagelsen af Eleverne betales 3 Kroner, der anvendes til at forøge vore Samlinger, og til Brændsel betales den 1ste November 3 Kroner af hver Elev.

Enhver, der indstiller sig til alm. Forberedelsesexamen, betaler 10 Kr. ved Modtagelsen af Examensbeviset.

Udmeldelse maa ske med en fuld Maanedes Varsel, og Udmeldelse paa kortere Tid (f. E. Sommermaanederne) modtages ikke.

Skolepengene betales den første i hver Maaned, dog ikke forud.

Bestyrerinden træffes hver Søndag fra 3—4.

---